



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月31日

上場会社名 株式会社 リソナホールディングス

上場取引所 東大

コード番号 8308 URL <http://www.resona-gr.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長 (氏名) 檜垣 誠司

問合せ先責任者 (役職名) 執行役財務部長 (氏名) 野村 眞

TEL 03-6704-3111

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

特定取引勘定設置の有無 有

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	638,100	△2.6	212,458	18.4	157,620	11.6
23年3月期第3四半期	655,426	△1.9	179,390	29.4	141,208	16.6

(注)包括利益 24年3月期第3四半期 146,853百万円 (20.1%) 23年3月期第3四半期 122,266百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	64.31	44.42
23年3月期第3四半期	109.64	50.17

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	41,564,963	1,688,428	3.8	301.11
23年3月期	42,706,848	1,592,553	3.5	251.67

(参考)自己資本 24年3月期第3四半期 1,585,962百万円 23年3月期 1,482,279百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
24年3月期	—	0.00	—		
24年3月期(予想)				12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	880,000	2.3	235,000	11.8	170,000	6.2	62.43

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	2,514,957,691 株	23年3月期	2,514,957,691 株
----------	-----------------	--------	-----------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	64,183,147 株	23年3月期	64,179,183 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	2,450,776,423 株	23年3月期3Q	1,150,785,521 株
----------	-----------------	----------	-----------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想については、前回予想数値(平成23年11月公表)の変更はいたしません。

○ 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は、以下のとおりであります。

	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
丙種第一回優先株式					
23年3月期	—	0 00	—	68 00	68 00
24年3月期	—	0 00	—		
24年3月期 (予想)				68 00	68 00
己種第一回優先株式					
23年3月期	—	0 00	—	185 00	185 00
24年3月期	—	0 00	—		
24年3月期 (予想)				185 00	185 00
第3種第一回優先株式					
23年3月期	—	0 00	—	23 56	23 56
24年3月期	—	0 00	—		
24年3月期 (予想)				21 38	21 38
第4種優先株式					
23年3月期	—	0 00	—	992 50	992 50
24年3月期	—	0 00	—		
24年3月期 (予想)				992 50	992 50
第5種優先株式					
23年3月期	—	0 00	—	918 75	918 75
24年3月期	—	0 00	—		
24年3月期 (予想)				918 75	918 75
第6種優先株式					
23年3月期	—	0 00	—	1,237 50	1,237 50
24年3月期	—	0 00	—		
24年3月期 (予想)				1,237 50	1,237 50

○ 1株当たり予想当期純利益の計算式

$$\frac{\text{予想当期純利益} - \text{予想優先株式配当金総額}}{\text{予想期中平均普通株式数 (自己株式を除く)}}$$

* 予想期中平均普通株式数(自己株式を除く) 2,450,775,418株

* 予想優先株式配当金総額 16,995百万円

○添付資料の目次

1. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 1株当たり情報	8
【ご参考】信託財産残高表	9

1. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）該当ありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

○ 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更

(1 株当たり当期純利益に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間から「1株当たり当期純利益に関する会計基準」（企業会計基準第2号平成22年6月30日）、「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第4号平成22年6月30日）及び「1株当たり当期純利益に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第9号平成22年6月30日）を適用しております。

上記会計基準等の適用により、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定にあたり、期中に行われた優先株式の転換価格の修正を普通株式増加数の算定に反映する方法に変更しております。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前第3四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額について遡及処理しております。

なお、上記会計基準等を適用しなかった場合の、前第3四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額は51.65円であります。

【追加情報】

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日）を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」（日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号）に基づき、当第3四半期連結累計期間の「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前第3四半期連結累計期間については遡及処理を行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
現金預け金	3,027,781	2,683,782
コールローン及び買入手形	356,676	213,589
買入金銭債権	427,467	424,462
特定取引資産	637,508	824,920
有価証券	9,899,960	10,186,387
貸出金	25,853,022	25,228,013
外国為替	63,472	112,796
その他資産	1,634,261	1,162,083
有形固定資産	313,231	306,021
無形固定資産	53,836	51,968
繰延税金資産	186,891	144,486
支払承諾見返	678,495	624,670
貸倒引当金	△424,619	△397,589
投資損失引当金	△1,139	△627
資産の部合計	42,706,848	41,564,963

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
預金	34,179,947	33,251,269
譲渡性預金	1,424,610	1,618,190
コールマネー及び売渡手形	277,916	236,913
売現先勘定	142,972	10,996
特定取引負債	244,282	296,560
借入金	1,700,813	1,601,288
外国為替	1,755	4,598
社債	678,071	679,749
信託勘定借	375,866	325,231
その他負債	1,320,538	1,145,494
賞与引当金	14,603	8,341
退職給付引当金	11,591	12,601
その他の引当金	34,552	36,789
再評価に係る繰延税金負債	28,277	23,842
支払承諾	678,495	624,670
負債の部合計	41,114,294	39,876,535
純資産の部		
資本金	340,472	340,472
資本剰余金	237,082	237,082
利益剰余金	879,381	990,435
自己株式	△86,847	△86,848
株主資本合計	1,370,089	1,481,141
その他有価証券評価差額金	61,826	41,611
繰延ヘッジ損益	16,352	26,481
土地再評価差額金	38,479	41,536
為替換算調整勘定	△4,468	△4,808
その他の包括利益累計額合計	112,190	104,820
少数株主持分	110,273	102,465
純資産の部合計	1,592,553	1,688,428
負債及び純資産の部合計	42,706,848	41,564,963

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
経常収益	655,426	638,100
資金運用収益	413,665	392,303
(うち貸出金利息)	356,044	334,041
(うち有価証券利息配当金)	40,280	43,746
信託報酬	17,030	17,534
役務取引等収益	124,395	124,007
特定取引収益	30,449	16,447
その他業務収益	44,497	39,175
その他経常収益	25,387	48,632
経常費用	476,035	425,641
資金調達費用	51,487	42,944
(うち預金利息)	30,311	23,245
役務取引等費用	37,654	38,178
特定取引費用	378	444
その他業務費用	42,349	19,365
営業経費	274,183	268,302
その他経常費用	69,982	56,407
経常利益	179,390	212,458
特別利益	25,130	1,551
固定資産処分益	825	1,551
負ののれん発生益	1,578	—
償却債権取立益	22,726	—
特別損失	2,685	2,586
固定資産処分損	904	474
減損損失	1,184	2,112
その他の特別損失	595	—
税金等調整前四半期純利益	201,836	211,423
法人税、住民税及び事業税	8,176	8,381
法人税等調整額	49,290	42,279
法人税等合計	57,467	50,661
少数株主損益調整前四半期純利益	144,368	160,761
少数株主利益	3,160	3,140
四半期純利益	141,208	157,620

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	144,368	160,761
その他の包括利益	△22,102	△13,907
其他有価証券評価差額金	△12,477	△20,195
繰延ヘッジ損益	5,104	10,129
土地再評価差額金	—	3,384
為替換算調整勘定	△14,702	△7,206
持分法適用会社に対する持分相当額	△26	△18
四半期包括利益	122,266	146,853
親会社株主に係る四半期包括利益	133,441	150,579
少数株主に係る四半期包括利益	△11,175	△3,725

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

(5) 1株当たり情報

1. 1株当たり純資産額及び算定上の基礎

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
1株当たり純資産額	251.67円	301.11円
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額	1,592,553百万円	1,688,428百万円
純資産の部の合計額から控除する金額	975,759百万円	950,465百万円
うち少数株主持分	110,273百万円	102,465百万円
うち優先株式	848,000百万円	848,000百万円
うち優先配当額	17,485百万円	—百万円
普通株式に係る四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の純資産額	616,794百万円	737,962百万円
1株当たり純資産額の算定に用いられた四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の普通株式の数	2,450,778千株	2,450,774千株

2. 1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	109.64円	64.31円
(算定上の基礎)		
四半期純利益	141,208百万円	157,620百万円
普通株主に帰属しない金額	15,032百万円	—百万円
うち配当優先株式に係る消却差額(*)	15,032百万円	—百万円
普通株式に係る四半期純利益	126,175百万円	157,620百万円
普通株式の期中平均株式数	1,150,785千株	2,450,776千株
(2) 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益金額	50.17円	44.42円
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額	—百万円	—百万円
普通株式増加数	1,363,983千株	1,097,077千株

(*)配当優先株式に係る消却差額15,032百万円は、前第3四半期連結累計期間において取得・消却した第1種第一回優先株式に係る消却差額のうち、利益剰余金の減少に対応する金額であります。

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定については、添付資料2ページもご参照ください。

【ご参考】

○ 信託財産残高表

資 産				
科 目	前連結会計年度 (平成23年3月31日)		当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
貸出金	84,905	0.33	76,857	0.31
有価証券	0	0.00	0	0.00
信託受益権	24,588,199	94.23	23,214,010	94.61
受託有価証券	2,155	0.01	3,027	0.01
金銭債権	390,246	1.50	321,347	1.31
有形固定資産	615,281	2.36	566,037	2.31
無形固定資産	3,366	0.01	2,485	0.01
その他債権	9,152	0.03	6,159	0.03
銀行勘定貸	375,866	1.44	325,231	1.33
現金預け金	24,468	0.09	20,340	0.08
合 計	26,093,642	100.00	24,535,496	100.00

負 債				
科 目	前連結会計年度 (平成23年3月31日)		当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金銭信託	7,202,983	27.61	7,199,867	29.34
年金信託	3,700,539	14.18	3,520,506	14.35
財産形成給付信託	1,071	0.01	1,092	0.01
投資信託	13,337,223	51.11	12,208,368	49.76
金銭信託以外の金銭の信託	280,155	1.07	286,619	1.17
有価証券の信託	278,367	1.07	148,317	0.60
金銭債権の信託	414,875	1.59	334,276	1.36
土地及びその定着物の信託	123,205	0.47	120,276	0.49
土地及びその定着物の質借権の信託	2,813	0.01	2,852	0.01
包括信託	752,406	2.88	713,317	2.91
合 計	26,093,642	100.00	24,535,496	100.00

- (注) 1. 上記残高表には、金銭評価の困難な信託を除いております。
2. 合算対象となる連結子会社は、株式会社りそな銀行1社であります。